

Amenajarea accesului la grupa creșă " Clopoșel " la Grădinița de Copii nr. 4, mun. Strășeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 100 855,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	19,00	73,17 70,67	1 390,20 1 342,70
2	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	19,00	441,56 99,66	8 389,69 1 893,54
3	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T	m	4,00	1 223,71 525,48	4 894,83 2 101,92
4	CA03J1	Beton turnat la rampa pentru copii cu disabilitati beton armat clasa C 25/20 (Bc 20/B 250)	m3	2,00	1 567,05 79,73	3 134,10 159,46
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris//PGS	m3	8,00	869,19 89,69	6 953,55 717,55
6	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	48,00	325,05 47,11	15 602,38 2 261,38
7	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 80 x20 x100	m	54,00	177,42 49,83	9 580,47 2 690,82

1	2	3	4	5	6	7
8	CH06A	Mina curenta metalica - INOX	m	12,00	1 467,45 81,54	17 609,40 978,48
		<i>Total</i>	lei			67 554,62
		Total Compartiment Inclusiv salariu				67 554,62 12 145,85

		Total	lei	67 554,62
		Contributii asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %	2 915,00
		Cheltuieli de transport (VR) * 7 %	7 %	3 710,94
		Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 10 %	10 %	7 418,05
		Beneficiu de deviz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 3 %	3 %	2 447,96
		Total VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi		84 046,57
		TVA (VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	16 809,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		100 855,88 12 145,85

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea accesului la grupa creșă " Clopoțel " la Grădinița de Copii nr. 4, mun. Strășeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 100 855,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,66	90,60	331,60
2.	7129020012800	Pavator	h-om	44,40	90,60	4 022,64
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	41,30	90,60	3 741,78
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	7,41	90,60	671,35
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,80	90,60	978,48
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,18	90,60	1 647,11
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,31	90,60	752,89
		Total manopera				12 145,85

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm///PGS	m3	9,20	420,00	3 864,00
2.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,06	420,00	25,20
3.	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,57	420,00	239,40
4.	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,57	420,00	239,40
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,59	350,00	206,50
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,24	350,00	2 884,00
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,08	350,00	28,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	4 560,00	0,00
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	383,80	0,50	191,90
10.	2320166200731	Parchetin	kg	0,10	30,00	3,00
11.	2320322600374	Citom	kg	0,96	50,00	48,00
12.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,04	150,00	6,00
13.	24302261000001	Fuga	kg	7,87	50,00	393,50
14.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,41	50,00	20,50
15.	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,02	6,00	0,12
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	144,30	2,50	360,75
17.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,10	3,50	0,35
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	54,20	2,30	124,66
19.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	775,20	2,45	1 899,24
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,92	3,20	6,14

21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	48,72	250,00	12 180,00
22.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	19,77	250,00	4 942,50
23.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	122,82	7,80	958,00
24.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 20 x 80	m	54,27	95,00	5 155,65
25.	2670112203300	Trepte de granit de 4 cm grosime	m	4,12	300,00	1 236,00
26.	2670112203800	Contratrepte de granit de 4 cm grosime	m	4,12	300,00	1 236,00
27.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,86	50,00	43,00
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,96	6,00	5,76
29.	2812106305714	Mina curenta dreapta din INOX	m	12,00	1 380,00	16 560,00
30.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,72	65,00	46,80
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,20	4,00	4,80
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,36	25,00	59,00
33.	4100126202818	Apa	m3	1,81	25,00	45,25
Total materiale de construcții						53 013,42

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,36	500,00	1 680,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,68	400,00	672,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,95	25,00	23,75
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	25,00	0,75
5.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,20	0,00	0,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,28	25,00	7,00
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,11	35,00	3,85
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,32	25,00	8,00
Total utilaje de construcții						2 395,35

Total	lei	67 554,62
Contributii asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %	2 915,00
Cheltuieli de transport (VR) * 7 %	7 %	3 710,94
Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 10 %	10 %	7 418,05
Beneficiu de deviz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 3 %	3 %	2 447,96
Total VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi		84 046,57
TVA (VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	16 809,31

Total deviz:

100 855,88

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Amenajarea accesului la grupa creșă " Clopoțel " la Grădinița de Copii nr. 4, mun. Strășeni

Investitor: Primăria mun. Strășeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			73,17 70,67
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	90,60	35,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	90,60	35,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		Cheltuieli directe	lei			1 390,20
2	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			441,56 99,66
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	90,60	99,66
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,13
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	7,80	50,42
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	50,00	20,71
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	25,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	25,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,42
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			8 389,69
3	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T	m			1 223,71 525,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5000	90,60	45,30
	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,1000	90,60	462,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	90,60	18,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,4500	2,30	26,34
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0160	420,00	6,30
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0200	350,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0190	350,00	7,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	25,00	0,38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 560,00	0,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2150	50,00	10,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2400	6,00	1,44
	2320322600374	Citom	kg	0,2400	50,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4800	3,20	1,54
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,1020	50,00	5,12
	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,0040	6,00	0,03
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0250	3,50	0,09
	2320166200731	Parchetin	kg	0,0250	30,00	0,75
	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,0100	150,00	1,50
	2670112203300	Trepte de granit de 4 cm grosime	m	1,0300	300,00	309,00
	2670112203800	Contratrepte de granit de 4 cm grosime	m	1,0300	300,00	309,00
		Cheltuieli directe	lei			4 894,83
4	CA03J1	Beton turnat la rampa pentru copii cu disabilitati beton armat clasa C 25/20 (Bc 20/B 250)	m3			1 567,05 79,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8300	90,60	75,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	90,60	4,53
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	380,0000	2,45	949,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8000	350,00	285,25
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	420,00	119,70
	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2800	420,00	119,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	25,00	7,62
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	35,00	1,92
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	25,00	3,50
		Cheltuieli directe	lei			3 134,10
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris//PGS	m3			869,19
						89,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	90,60	89,69
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm//PGS	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,00
		Cheltuieli directe	lei			6 953,55
6	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			325,05
						47,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	90,60	47,11
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	250,00	253,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,50	4,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	350,00	17,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	25,00	0,57
		Cheltuieli directe	lei			15 602,38
7	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 80 x20 x100	m			177,42
						49,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	90,60	17,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	90,60	32,62
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	2,50	3,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,75
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 20 x 80	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	25,00	0,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	350,00	26,96
		Cheltuieli directe	lei			9 580,47
8	CH06A	Mina curenta metalica - INOX	m			1 467,45
						81,54
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	90,60	81,54
	2812106305714	Mina curenta dreapta din INOX	m	1,0000	1 380,00	1 380,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,00	0,40
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,30	1,61
		Cheltuieli directe	lei			17 609,40

APROBAT:

Întocmit
S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria or. Strășeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.